
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 31  del  13.03.2019 

 
Oggetto:  RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 227 DEL 20.12.2018 RELATIVA AI LAVORI DI 

SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI A SEGUITO DELLE 

FORTI PRECIPITAZIONI TEMPORALESCHE LUNGO LE STRADE DELLA VALLE DI 

DAONE CHE PORTANO DA LOC. MANON A MALGA LAVANECH E DA LOC. 

VARASSONE A MALGA STABOLONE. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Deliberazione della Giunta comunale n. 227 del 20.12.2018 veniva disposto: 

1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, la variante ns. prot. 9098 dd. 28/11/2018 redatta dall’ing. Walter Ferrazza progettista 

dell’intervento specificando che le suddette variazioni non comportano alcun aumento dell’importo di contratto dei lavori, che hanno 

subito soltanto modifiche delle singole quantità degli stessi, variazioni ai sensi dell’art. 51 della L.P. 26 del 1993; 

2. Di dare atto che le modifiche introdotte non alterano la natura complessiva del contratto; 

3. Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, la contabilità finale dei lavori di “LAVORI DI SOMMA URGENZA 

PER GLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI A SEGUITO DELLE FORTI PRECIPITAZIONI TEMPORALESCHE 

LUNGO LE STRADE DELLA VALLE DI DAONE CHE PORTANO DA LOC. MANON A MALGA LAVANECH E DA 
LOC. VARASSONE A MALGA STABOLONE” e di approvare ai sensi degli articoli 183 comma 2 e 184 comma 2, del DPP 11 

maggio 2012 n. 9-84/Leg,  il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, prot. n. 9604 del 17.12.2018, a firma 

della dal DL, ing. Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone; 

4. Di approvare, per le finalità della L.P. 03.01.1983, n. 2 e ss. mm., il seguente quadro riepilogativo della spesa: 

 

DESCRIZIONE IMPORTI in Euro 

A. LAVORI  

A.1 Importo dei lavori di perizia a base d’asta 61.393,39 

A.2 Ribasso d’asta -7.515,93 

A.3 Oneri per la sicurezza  1.188,95 

A.4 Importo totale netto dei lavori 55.066,41 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 Imprevisti 0,00 

B.2 Ribasso d’asta disponibile 0,00 

B.3 Spese per attività tecnico-amministrativa  1.101,33 

B.4 Oneri fiscali (iva al 22% )  12.114,61 

B.5 Importo totale somme a disposizione 13.215,94 

TOTALE INTERVENTO 68.282,35 

 

5. Di liquidare alla ditta Mosca Costruzioni Snc di Mosca geom. Daniele con sede a Valdaone (TN) P. IVA 00133460220 per 

l’esecuzione dei lavori di somma urgenza in oggetto, il credito a saldo dei lavori eseguiti per un importo pari a € 27.504,92.= ai quali 

vanno aggiunti gli oneri fiscali pari al 22% per ottenere un totale complessivo di € 33.556,00.= corrispondente alla fattura ns. prot. 

9474 del 12.12.2018; 

6. Di liquidare all’ing. Walter Ferrazza, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, le relative spese tecniche per 

progettazione e DL, con le modalità previste dal vigente CCPLL e nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

7. Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera ha portato ad un risparmio complessivo di € 11.717,65=; 

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. –TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”; 

9. Di incaricare il Sindaco a trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Prevenzione Rischi della PAT per la liquidazione 

del contributo su € 67.181,02.= pari a € 53.744,82.=; 

Preso atto che nel quadro economico approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 227 del 20.12.2018, vi era un errore di 

somma nell’importo dei lavori eseguiti in quanto: 

• i lavori eseguiti dalla ditta Mosca Costruzioni Snc di Mosca geom. Daniele con sede a Valdaone (TN) ammontano a complessivi € 

52.304,92.= come risulta anche dal certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, prot. n. 9604 del 17.12.2018, a firma 

della dal DL, ing. Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, e dalle fatture dell’impresa n. 74/PA del 

22.12.2017 in atti al ns. prot. 9491 del 27.12.2017 (per il SAl 1 pari ad € 25.800,00.=) e n. 85/PA del 29.11.2018 in atti al ns. prot. 

9474 del 12.12.2018 (per il conto finale pari ad € 27.504,92.=); 

• i lavori eseguiti dall’Impresa F.lli Ghezzi di Ghezzi Tiziano e Oscar Snc con sede a Valdaone (TN) ammontano ad € 1.689,43.= come 

risulta dalla fattura n. 000003-2017-PA dd. 15.11.2017 in atti al ns. prot. 8383 del 16.11.2017;  

Valutata la necessità di provvedere a rettificare la precedente Deliberazione n. 227 del 20.12.2018, al fine di poter poi ritrasmettere al 

Servizio Prevenzione Rischi della PAT la pratica per la liquidazione del contributo concesso dalla PAT; 

Considerato che il nuovo quadro economico dei lavori eseguiti risulta quindi essere il seguente: 

 

DESCRIZIONE IMPORTI in Euro 

A. LAVORI  

A.1 Importo dei lavori eseguiti dalla ditta Mosca Costruzioni Snc di Mosca 

geom. Daniele 52.304,92 

A.2 1 Importo dei lavori eseguiti dall’Impresa F.lli Ghezzi di Ghezzi Tiziano e 

Oscar Snc 1.689,43 

A.3 Importo totale netto dei lavori eseguiti 54.994,35 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  



B.1 Imprevisti 0,00 

B.2 Ribasso d’asta disponibile 0,00 

B.3 Spese per attività tecnico-amministrativa  1.101,33 

B.4 Oneri fiscali (iva al 22% )  12.098,76 

B.5 Importo totale somme a disposizione 13.200,09 

TOTALE INTERVENTO 68.194,44 

 

Vista la LP 26/93 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione; 

Vista la LP 9/2011 e ss.mm.; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei 

servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 

Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Dato atto che non necessita l’acquisizione dell’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del 

paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), in quanto la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa; 

Rilevata l’urgenza di procedere e pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, ed il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

gli esercizi finanziari 2018-2019-2020; 

Visto l’atto di nomina dei responsabili prot n 1741 dd. 05/03/2018, il decreto sindacale prot. n. 1746 di data 05.03.2018 di 

individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, nonché il decreto sindacale prot. n. 

1745 di data 05.03.2018 di delega delle funzioni ai responsabili dei servizi; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 
 

1. Di rettificare, per le ragioni di cui in premessa, la Deliberazione della Giunta comunale n. 227 del 20.12.2018, relativa ai “LAVORI 

DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI A SEGUITO DELLE FORTI 

PRECIPITAZIONI TEMPORALESCHE LUNGO LE STRADE DELLA VALLE DI DAONE CHE PORTANO DA LOC. 
MANON A MALGA LAVANECH E DA LOC. VARASSONE A MALGA STABOLONE” andando ad approvare il seguente 

quadro economico dei lavori eseguiti: 

 

DESCRIZIONE IMPORTI in Euro 

A. LAVORI  

A.1 Importo dei lavori eseguiti dalla ditta Mosca Costruzioni Snc di Mosca 

geom. Daniele 52.304,92 

A.2 1 Importo dei lavori eseguiti dall’Impresa F.lli Ghezzi di Ghezzi Tiziano 

e Oscar Snc 1.689,43 

A.3 Importo totale netto dei lavori eseguiti 54.994,35 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 Imprevisti 0,00 

B.2 Ribasso d’asta disponibile 0,00 

B.3 Spese per attività tecnico-amministrativa  1.101,33 

B.4 Oneri fiscali (iva al 22% )  12.098,76 

B.5 Importo totale somme a disposizione 13.200,09 

TOTALE INTERVENTO 68.194,44 

 

2. Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera ha portato ad un risparmio complessivo di € 11.805,56=; 

3. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone a trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio 

Prevenzione Rischi della PAT per la liquidazione del contributo pari all’80% sull’importo ammesso di € 67.093,11.= corrispondente a 

€ 53.674,49.=; 

4. Di confermare quanto altro disposto con propria determinazione n. 227 del 20.12.2018; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, ai sensi 

dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. L; 

6. Di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

12. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, c. 5 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

d) in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 120 dell’Allegato 1) al 

citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 

30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

(S.Z.) 

 


